
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030200060

60

Nº 41, segunda-feira, 2 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL DAS CLÍNICAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Extrato do 1° termo de apostilamento do Contrato n° 217/2019 - PROCESSO Nº
23072.041567/2016-63 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2016
1° Apostilamento ao Contrato n° 217/2019 cujo objeto é a prestação de serviços contínuos
de refeição transportada.
O presente termo de apostilamento tem por finalidade reajustar os valores contratuais em
face do índice IPCA/IBGE de 4,65%, previsto na cláusula sexta do Contrato n° 217/19.
Este apostilamento entra em vigor na data de sua assinatura, com seus efeitos retroagindo
a data de 01 de outubro de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 7/2020

Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA. CNPJ nº 13.069.489/0001-08 Objeto: O
presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos estudantes da UFOB, regularmente
matriculados, estágio na UESB, e aos estudantes regularmente matriculados nos cursos da
UESB, estágio na UFOB. Vigência: 19/12/2019 a 18/12/2024. Data de Assinatura:
19/12/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 8/2020

Nº 23520.011750/2019-51 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ:
18.641.263/0001-45 e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL. CNPJ nº
78.640.489/0001-53 Objeto: O presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos
estudantes da UFOB, regularmente matriculados, estágio na UEL, e aos estudantes
regularmente matriculados nos cursos da UEL, estágio na UFOB. Vigência: 10/10/2019 a
09/10/2024. Data de Assinatura: 10/10/2019.

EXTRATO DE EXTINÇÃO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 1/2020

Nº Processo: 23520.007911/2019-11 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa KASUYA CONSULTORIA AGRONÔMICA LTDA.
CNPJ nº 11.354.530/0001-54 0 Objeto: Fica o presente convênio extinto entre as partes,
haja vista que a Instituição Concedente não devolveu as vias devidamente assinadas e nem
justificou o ato, violando os termos do convênio. Data da extinção: 28/02/2020

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 1/2020

Nº Processo: 23520.001492/15-73. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB e a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA-SEC por intermédio do NÚCLEO
TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO-NTE 11. Objeto: Segundo Termo Aditivo, objetivando a
prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Concessão de Estágio por mais 12 (doze)
meses, com nova vigência entre 29/02/2020 até 28/02/2021. Data de Assinatura:
19/02/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 2/2020

Nº Processo: 23520.002292/2018-89. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB e a PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO MAGALHÃES. Objeto:
Primeiro Termo Aditivo, objetivando a prorrogação do prazo de vigência do Convênio de
Concessão de Estágio por mais 24 (vinte e quatro) meses, com nova vigência entre
10/03/2020 até 09/03/2022. Data de Assinatura: 27/02/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158515

Nº Processo: 23204005387201756.
PREGÃO SRP Nº 23/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 16909810000103. Contratado : JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR-EIRELI.
Objeto: Prestação de serviços de instalação, lançamento e manutenção de fibra ótica, tanto
na parte interna quanto na parte externa (interligação das unidades) da Ufopa Campus
Santarém, Oriximiná, Óbidos, Monte Alegre, Alenquer, Jurutie Itaituba. Fundamento Legal:
Leis nº 8.666/93, 10.520;Decretos nº 7.892/23, 2.271/97; e IN SEGES/MPDG Nº 5/2017.
Vigência: 12/02/2020 a 12/02/2021. Valor Total: R$149.306,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800018. Data de Assinatura: 12/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE EXTINÇÃO DE CONTRATOS

Nº 2 - Fica extinto em 13/03/2020 o Contrato Inicial nº 03/2019, celebrado entre a
Universidade Federal do Oeste do Pará e o Professor substituto IGOR ALEXSANDER
BARBOSA MAGNO, em conformidade com as cláusulas sexta, sétima e nona do referido
contrato. Assinam Fabriciana Vieira Guimaraes pela contratante e Igor Alexsander Magno
pelo contratado.

Nº 3 - Fica extinto em 01/03/2020 o Contrato Inicial nº 19/2019, celebrado entre a
Universidade Federal do Oeste do Pará e o Professor substituto ANDRE OLIVEIRA MARTINS,
em conformidade com as cláusulas sexta, sétima e nona do referido contrato. Assinam
Fabriciana Vieira Guimaraes pela contratante e Andre Oliveira Martins pelo contratado.

Nº 4 - Fica extinto em 02/03/2020 o Contrato Inicial nº 14/2019, celebrado entre a
Universidade Federal do Oeste do Pará e o Professor substituto FRANCINARA SI LV A
FERREIRA, em conformidade com as cláusulas sexta, sétima e nona do referido contrato.
Assinam Fabriciana Vieira Guimaraes pela contratante e Francinara Silva Ferreira pelo
contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12

Processo: 03657/2008. Concedente: Universidade Federal do Pará. Concessionária: Banco
do Brasil S.A. Objeto: Concessão de uso real de imóvel localizado no Setor de Recreação da
UFPa, para funcionamento de Agência Bancária. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Valor: R$21.142,27 (mensais). Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da
sua publicação. Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho,
pela Concedente, e Sionara Schitz de Melo e Joelma Cilene Machado Bueno, pela
Concessionária..

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 31664/17 29936/19.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 13258951000107. Contratado : STYLUS SERVICOS DE LIMPEZA E -
CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorroga a vigência e altera o valor do contrato relativo à
Prestação de Serviços em atividades auxiliares no ramo da alimentação, ligadas ao
Restaurante Universitário e, de acordo com a necessidade, Escola de Aplicação e Reitoria
da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas que
regulam a matéria. Vigência: 01/03/2020 a 27/02/2021. Valor Total: R$64.446.441,68.
Fonte: 100000000 - 2020NE800107. Data de Assinatura: 28/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)

EDITAL Nº 57, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme especificado abaixo:

Escola de Aplicação, para o Tema: Física, Classe D I, processo nº
23073.029225/2017-46, objeto do Edital nº 24, de 15/02/2018, publicado no Diário Oficial
da União em 16/02/2018.

1º Lugar: Orival Rocha de Medeiros;
2º Lugar: George Anderson Macedo Castro;
3º Lugar: Elder Raimundo Rodrigues Lopes Junior;

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 58, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme especificado abaixo:

Escola de Aplicação, para o Tema: Educação Inclusiva, Classe D I, processo nº
23073.029227/2017-35, objeto do Edital nº 24, de 15/02/2018, publicado no Diário Oficial
da União em 16/02/2018.

1º Lugar: Ana Paula de Araújo Barca;
2º Lugar: Rafael Costa Martins.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 59, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Altamira, para o Tema: Morfofisiologia, Classe de
Adjunto A, processo nº 23073.010912/2019-50, objeto do Edital nº 148, de 27/05/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 29/05/2019.

1º Lugar: José Rogério Souza Monteiro;
2º Lugar: Marcela Lins Cavalcanti de Pontes.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 60, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 54/2020 - UFPA

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital
de Homologação nº 54/2020, para provimento do cargo de Professor da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Escola de Aplicação, publicado no
Diário Oficial da União de 28.02.2020, seção 3.

Onde se lê:
1º Lugar: Renan Santos Furtado;
2º Lugar: Fernanda Yully dos Santos Monteiro;
3º Lugar: Alessandra Mendonça Tomaz;
4º Lugar: Harrison de Souza Bezerra.
Leia-se:
1º Lugar: Renan Santos Furtado;
2º Lugar: Fernanda Yully dos Santos Monteiro;
3º Lugar: Alessandra Mendonça Tomás;
4º Lugar: Harrison de Souza Bezerra.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL Nº 7, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n°
12.772/2012 e em conformidade com a Resolução nº 07/2017 do CONSEPE, torna público
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
na área de Ecologia, do Departamento de Fitotecnia e Ciências Ambientais, do Centro de
Ciências Agrárias, Campus I, conforme Edital de abertura n° 106/2019, publicado no DOU
n° 198, de 11/10/2019, seção 03, págs. 74 a 77, discriminado no quadro abaixo:

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Pontuação
Final

. 1º lugar Joan Bruno Silva 100 80,50 9,2

. 2º lugar Francisco Sales Fernandes 83,33 100 9,0

. 3º lugar Rafael Menezes 79,00 81,50 8,1

. 4º lugar Romilda Queiroz 97,67 51,5 7,9

. 5º lugar Janete Ferreira Andrade 96,67 51,6 7,9

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075078745201924 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Curso de Especialização em ENERGIAS RENOVÁVEIS E EFICIÊNCIA
ENERGÉTICA Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em
27/02/2020. REGINA MARIA HARTOG POMBO RODRIGUEZ. Vice Diretora do Setor de
Exatas. Ratificação em 27/02/2020. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 592.800,00. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNPAR.

(SIDEC - 28/02/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075034157201989 . Objeto: Apoio à gestão financeira e
operacionalização das atividades do Curso de Especialização em PLANEJAMENTO E
INFRAESTRUTURA DE SISTEMAS DE TRANSPORTES Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 27/02/2020. REGINA MARIA
HARTOG POMBO RODRIGUEZ. Vice Diretora do Setor de Tecnologia. Ratificação em
28/02/2020. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças. Valor Global: R$ 221.400,00. CNPJ CONTRATADA : 75.045.104/0001-11
F U P E F.

(SIDEC - 28/02/2020) 153079-15232-2020NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-02T05:22:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




